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Abstrakt:

Tato práce se snaží nastínit prostor představ o těle, který se ukazuje v staroseverské

literatuře. Protože slovo pro tělo (líkamr) přichází stejně jako termín pro netělesnou duši

(sál) do staroseverské literatury až s křesťanskou literaturou a nelze je tedy jako marker

použít, jsou vybrána dvě témata, jež se představ o těle úzce dotýkají: proměna podoby

(hamr) a somatické projevy emocí.

V oblasti jevů spojených se změnou podoby je analyzováno sématické pole kořene ham-,

a to rozborem kontextu všech nalezených výskytů tohoto kořene v staroseverské literatuře

(113). V rámci tematických okruhů, které se v materiálu ukázaly (tj. změna podoby

související s letem, s bojovou extází a s magií) jsou pak jednotlivé výskyty tříděny na ose

od těch, kde je podoba myšlena holisticky, po ty, kdy je rozlišena na podobu těla či duše.

V této souvislosti je poukázáno na blízkost člověka a zvířete v germánském prostředí,

neboť proměny často se zvířecí podobou souvisejí a poukazují tak na hranice lidské

identity. Také v oblasti somatických projevů emocí lze najít případy, kdy se mentální a

fyzická oblast prolínají a kde hranice mezi nemocemi s emocemi není zřetelná, i ty, kde

jsou obě oblasti již více či méně odděleny.

Staroseverské prameny tak ukazují svou vysoce heterogenní povahu a v otázce propojení

těla a duše v nich najdeme širokou škálu představ. Dobu zápisu textů, 12. - 14. století, lze

tedy z pohledu představ o těle vidět jako dobu přechodu. Najdeme zde pojetí

předkřesťanské, v kterém člověk není chápán rámci polarit těla a duše: zvířecí i lidská

podoba patří k mocnostem daného protagonisty a emoce mají zároveň psychickou i

tělesnou složku, přičemž jedna není důsledkem druhé. A zároveň s tím jsou do

staroseverštiny překládány křesťanské dialogy těla a duše a v soudobých textech se

vyskytují situace, které jsou ilustrací středověkých humorálních teorií či kde se pracuje

s představou vnější podoby odlišné od podstaty protagonisty. Tento přechod je ukázán

také pomocí teorie kognitivní lingvistiky, na procesu metaforizace - přechodu od idiomů

založených na tělesné zkušenosti k literárním metaforám, kdy už tvrzení o fyzičnosti

emocí či o proměně ve zvíře nebyla vnímána doslovně.

Abstract:

This work attempts to outline concepts associated with body in the Old Norse literature.

As the word for the body (líkamr) as well as the term for an incorporeal soul (sál) do not

occur in the Old Norse literature until the translated Christian works and cannot therefore

be used as markers, two areas closely connected with the concept of body have been

chosen for the research: shifting of shape (hamr) and somatic expressions of emotions.

In the first area, i.e. phenomena associated with shape-shifting, contexts of all (113)

occurrences of radix ham- in the Old Norse literature are analysed in order to describe the

semantical field of this root. Within the themes that have appeared in the material (i.e.

shape-shifting related to flying, battle frenzy and magic), occurrences are ordered on an

axis from those where the form (hamr) is considered to be holistic to those where just the

form of body or soul is described. In this context, it is important to mention the proximity

of man and animal in the Germanic environment, as shape-shifting is often related to an

animal and thus points to the limits of human identity. In the second area, i.e. somatic

expressions of emotions, we can also find cases where the mental and the physical area

intersect and the boundaries between diseases and emotions are not clear, as well as cases

where they are more or less separated.

The Old Norse sources show their highly heterogeneous nature as we can find a wide range

of ideas about the interconnection of body and soul. From this point of view, 12th-14th

centuries can therefore be seen as a transition period. There we can find pre-Christian

concepts in which man is not seen within the polarity of body and soul: both the animal

and the human shape belong to the powers of the particular protagonist, and emotions have

at the same time a psychic and a physical component, where none of them is the result of

the other one. In the same period, Christian dialogs of body and soul are translated into

Old Norse, other texts present situations illustrating medieval humoral theories or are

working with the concept of external appearance different from the nature of the

protagonist. This transition can also be illustrated by tools of cognitive linguistics, by the

process of the so called metaphorisation - the transition from idioms based on physical

experience to literary metaphors, where the stories about corporeality of emotions or

shape-shifting into an animal were not any longer perceived literally.
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1 Úvod

„Proč tělo ve středověku? Protože představuje jednu z velikých mezer v dějinách,“ začínají

Le Goff a Truong svou monografii o těle a dodávají, že tradiční historiografie je nevtělená,

protože zkoumá lidi jakoby mimo čas a prostor.1 Literatura o tělech v různých kontextech

roste a toto téma se zpracovává z rozličných úhlů pohledu. Tělo se jeví jako vhodný námět

pro strukturalistické, poststrukturalistické i fenomenologické analýzy literatury.

Konkrétní výsledky se samozřejmě pak dle použitého přístupu a důrazu mezi badateli

zásadně liší, těla zprostředkovávají podle různých interpretací různá poselství. Ve 20.

století je ve stále větší části těchto analýz vidět snaha o překonání dualismu mezi duší a

tělem a o rehabilitaci těla. Současní badatelé, filosofové, historici, antropologové,

sociologové, psychologové, lékaři a další hledají pohledy na lidskou přirozenost jako na

celek, kde duše a tělo nestojí proti sobě, a to ne proto, aby toto rozlišení ukázali jako

irelevantní v přístupu k člověku, ale aby našli jiné úhly pohledu, které ukáží nové

perspektivy a souvislosti, v hlavním proudu evropského myšlení často chybějící.

Pro obory terapeutické je toto hledání motivováno i prakticky. Pro naše úvahy o

somatickém aspektu emocí z nich může být inspirativní obor mezikulturní psychiatrie, jenž

vznikl kvůli problémům, které měli lékaři při léčení pacientů z jiných kulturních okruhů

než ze Západu.2 Tito pacienti často udávají fyzické problémy v diagnózách, které západní

psychiatři vidí jako čistě mentální, a pro porozumění toho, jak své problémy líčí, je třeba

jejich vztah k tělesnosti chápat. Říci, že mají tendence somatizovat, tj. vyjadřovat duševní

stres tělesnými symptomy, je jen způsob, jak je klasifikovat z hlediska dualistického

systému západní medicíny. Stará řecká, čínská ani ayjurvédská medicína zvláštní kategorii

pro psychické nemoci nevynalezly, protože duševní a fyzické zdraví v nich představuje

jednu doménu. Teorie mezikulturní psychiatrie a kognitivní lingvistiky ukazují, že

dualistická představa těla versus duše je jak v rámci současné populace, tak z historické

perspektivy minoritní.3

Termín „somatizovat“ poukazuje k tomu, že dualismus duše a těla je v uvažování o

člověku těžké překonat, i když si to stanovíme za cíl. Většina psychologických teorií

zůstává u zdůrazňování vlivu duše na tělo, event. u jejich paralelního ovlivňování. Vskutku

1 Le Goff - Truong, Dějiny těla, s. 11
2 Lockett, Anglo-Saxon Psychologies, s. 10
3 Lockett, Anglo-Saxon Psychologies, s. 151
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holistický přístup však vyžaduje, abychom přestali tuto dichotomii vnímat jako důležitou,

osvobodili se od ní a nacházeli jiné perspektivy. Psychologové při svém hledání těla často

chodili pro inspiraci k zenové a taoistické tradici, zdůrazňující vnímání okamžiku. Proč se

však nepodívat do tradice geograficky i myšlenkově bližší, která navíc tento dualismus

nejenže nepřekonává, ale zcela se bez něj obejde, a člověka uchopuje jinak, a jež zanechala

velké množství literatury ke zkoumání, totiž do oblasti starého Severu? Staroseveřan sám

sebe totiž zřejmě jako jednotu chápal, aniž by přitom musel používat paradoxní konstrukci

„psychosomatický.“

Představy této periferní a malé společnosti 13. a 14. století nebyly totožné s hlavním

proudem středověkého evropského myšlení, přestože jeho vlivy vidět můžeme a u elity

byly bezpochyby větší než u obyčejných lidí tradujících příběhy. Severští vzdělanci, kteří

od 11. století začali zapisovat literaturu, z níž tato práce čerpá, znali základy evropského

myšlení v různých oborech. Již první islandský historik, Sæmund Sigfússon, žijící v druhé

polovině jedenáctého století, z jehož pera se nic nedochovalo, měl podle pozdějších zdrojů

studovat ve Frakklandu4 – což nemusí značit současnou Francii, ale rozhodně

kontinentální Evropu. Vlivy tamní literatury musely tedy na staroseverskou literaturu

působit od samého začátku její písemné existence. Mnoho dalších Islanďanů - již

prokazatelně - studovalo v Paříži či Lincolnu5 a další později získali povědomí o


[…]


Heimskringly vychází.
287 Strömbäck, Sejd, s. 173
288 Tolley, Shamanism II, s. 154
289 Spáfarar, f. pl. (Cleasby - Vigfússon, Dictionary, s. 583). Z této analogie mi také vyvstává otázka, proč

by nedochované hamfarir nemohlo být hamafarar.
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rozhýbáním svého hamu, a konstrukci fara í hamfǫrum, jako přesun pomocí rozhýbání své

podoby. Sloveso pohybu (fara) bývá totiž k výrazu í hamfǫrum připojeno, je tedy důvodné

předpokládat, že samotná tato konstrukce neoznačuje „cestování“, nýbrž způsob, jakým

k němu dochází. Nasvědčuje tomu i to, že je u Snorriho jakožto upřesnění k výrazu í

hamfǫrum (vyjadřujícímu způsob přesunu) použita konstrukce „cestovat v podobě

velryby“ (fara í hvalslíki) – tedy v jaké podobě konkrétně tímto způsobem cestovali.

Podobných výzvědných akcí z Norska na Island potkáváme v literatuře více a často jsou

jejich protagonisté Sámové,290 tradičně označovaní v staroseverské literatuře jako Finnar

(Finové). V Knize o záboru země /21/ je poslal Ingimund na Island, aby hledali jeho

talisman, který tam vědma přemístila. O jejich podobě ani způsobu transportu se nic

dalšího nedozvíme. Sága o lidech z Vatnsdalu /viz také 21/ ve dvanácté kapitole popisuje

stejnou epizodu, ale bez zmínění slova hamr. Je zde zdůrazněna nebezpečnost celé mise,

to, že je nikdo během této cesty nesmí přivolat jménem, a také je naznačeno jejich

rozdvojení: jejich lidské tělo zůstává zřejmě celou dobu v domě.

Zde se také poprvé v této kapitole setkáváme se zmínkou o bifurkaci. Takto si zřejmě

sámské šamanistické praktiky představoval zapisovatel této ságy. Nejznámější místo,

které toto rozdvojení formuluje už jasně, je ze Snorriho Ságy o Ynglinzích /23/, kde je

vysvětleno, jak Óðin měnil podobu (skipti hǫmum) a mohl se stát jakýmkoli zvířetem,

zatímco jeho tělo (búkr) leželo někde jako mrtvé. Výše zmíněná pasáž v Sáze o Ynglinzích

je v staroseverské literatuře unikátní tím, že jednoznačně a explicitně popisuje stav, kdy

tělo zůstává bez pohybu a volná duše cestuje za účelem získávání informací. Tyto stavy

transu jsou typické pro sibiřský šamanismus, a k rozkrývání významu slova hamr

v kontextu cest duše je třeba tuto unikátní pasáž, která ovlivnila i další formulace, hlouběji

prozkoumat.

V žádném jiném případě známém z mytologie se Óðin mimo své tělo nevyskytuje, ale

cestování jako takové je jedním z jeho nejhlavnějších atributů. Je možné, že se Snorri

během svých dvou cest do Norska seznámil s prameny vyprávějícími o sámské tradici,

především s historiografickým spisem Historia Norwegie,291 a že se jimi inspiroval i v této

290 Místo Snorriho „znalého muže.“
291 Latinsky psané dějiny Norska z druhé pol. 12. st., která obsahuje i řadu zeměpisných a etnografických

informací, včetně popisu sámského šamanského rituálu.

128

pasáži při euhemerizovaném popisu Óðina.292 Možná spojil šamanskou cestu v transu293

do jiného světa s představou Óðina, který cestu do světa mrtvých vykonal,294 a s motivem

proměny do zvířete, který je staroseverské literatuře běžný.

Výše zmíněný citát je zvláštní také tím, že Snorri zde používá plurál „hamir“: což je u

jednoho individua nezvyklé. V jiných výskytech jsme se s tím nesetkali, protože běžně

protagonista mění „svou podobu“, ne „své podoby“. Snorri tím možná ukazuje, že je slovo

použito v prozaickém smyslu slova (nabývá „různé vzhledy“), a hamr tedy není jeho

vlastní vnější podoba, jak tomu bylo v jiných příkladech proměny.295 Lze předpokládat,

že Snorri psal s touto představou i výše zmíněnou pasáž v Sáze o Oláfu Tryggvasonovi.

Pak by kořen ham- ve výrazu í hamfǫrum odkazoval na tělo velryby (mění se tedy vzhled)

a svědčil proti Strömbäckově interpretaci hamu jako cestující netělesné duše. Hamr by i

zde, jako v předchozích výskytech, znamenal tvar, podobu.

Vraťme se ale k otázce rozdvojení, které oddělení určité části protagonisty od jeho těla

předpokládá. V staroseverské literatuře není představa, že lidské tělo leží někde v transu a

protagonista zároveň jedná v jiném těle jinde, běžná. Situaci, kdy se mág vyskytuje

zároveň ještě v jiné podobě, tam však nalezneme. Kromě výše zmíněných citátů s kořenem

ham- ji vyjadřují i zvláštní výrazy jako „nebyl celý tam, kde byl viděn.“296 Tato formulace

předpokládá, že protagonistovo lidské tělo někde leží a jiná jeho část putuje

v nespecifikované podobě jinde - neznamená však nutně existenci dvou těl. S explicitní

bifurkací těl jsme se setkali v Sáze o lidech s Vatnsdalu a Knize o záboru země, kde jsou

protagonisty Sámové,297 a u Bǫðvara Bjarkiho v Sáze o Hrólfu Krakim, kde je možné vidět

sámský vliv v celém příběhu. Proto Tolley298 tvrdí, že představa bifurkace byla pro

Staroseveřany cizí a v literatuře se objevuje jen pod vlivem sámským.299

292 Tolley, Shamanism, s. 511 -512
293 Další možnou Snorriho inspirací pro cestování duše do onoho světa ve stavu transu je vizionářská
