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Studies:

 since 2014 PhD. studies, Dept. of Philosophy and History of Natural Sciences, Charles University

 1992-1998 Biology, Faculty of Natural Sciences, Charles University

 1993-1999 Norwegian language and literature, Faculty of Arts, Charles University

Research stays:

 2016 University of Iceland, 2 months (Shape-changing in ON literature)

 2015 University of Zurich, German Dept., 7 months (Concept of body in ON literature)

 1999 Museum of Natural Sciences, Paris, 6 months (research on early theories of evolution, 6 months)

 1998 Danish Folklore Institute, Copenhagen, 6 months (research and translation of Scandinavian

medieval ballads)

 1995-1996 University of Iceland, 10 months, (studies of Old Norse and modern Icelandic language)

Work experience:

 since 09/2009 Assistant lecturer at Dept. of Languages, Faculty of Humanities, Charles University in

Prague, Teaching Old Norse language and literature, translations seminars (from German, English and

French into Czech)

 1999-2004 External lecturer at Dept. of Arts, Faculty of Humanities, Charles University in Prague.

Teaching Old Norse literature

 2000-2002 Foreign policy specialist, Office of the President of the Republic, Foreign Affaires Dept.

Foreign policy of the Czech President (Vaclav Havel) , Scandinavian and German speaking countries

 since 1998 redaction work for publishing houses, translations and interpreting for

private and state institutions, teaching of languages, guiding

Membership:

 Member of Advisory Board of International Saga Society

 Viking society for Northern research

Publications
 Relation of Soul and Body. In: The 15th International Saga Conference, Sagas and the Use of the Past,

ed. by Nordvig and Torfing, Aarhus University: Aarhus 2012.

 Novotná, M., Starý, J., Rendering Old Norse names in translation into West-Slavic Languages, in: Scripta

Islandica 65 (2014), pp. 213-236.

 Hamr of the Old Norse body. In: The 16th International Saga Conference, Sagas and Space. Zurich and Basel

2015.

 Islandské rodové ságy, in: Staroislandské ságy, Praha: Garamond 2015, pp. 7-17.

 Adaptation of foreign words into Czech: the case of Icelandic proper names, Orð og tunga 18 (2016),

pp. 111–129.

 Body description as a genre marker: Jómsvíkinga saga, in: Müller-Wille K., Heslop K., Richter

A.K.,Rösli L. (eds.), Skandinavische Schriftlandschaften, Beiträge zur Nordischen Philologie 59 (2017),

pp. 68-71.

 Role of the Body - Scandinavian Ballads vs. Old Norse Literature, in: Malan Marnersdóttir et al. (eds.),

Ballads. New approaches, Tórshavn: Faroe University Press, 2018, pp. 293-305.

Translations:
 Fríða Sigurðardóttir: Dveře. In: Almanach severských literatur, Karolinum 1999. /Dyr/

 Severské balady. Aurora 2000. /Nordiske folkeviser/

 Henri Bergson: Vědomí a život. In: Duchovní energie, Vyšehrad 2002. /Life and consciousness./

 Elisabeth Cleve: Drž tátu za ruku, Lidové noviny 2004. /En stor och en liten är borta./

 Wencke J. Seltzer: Sedm němých let, Portál 2008. /Familiehemmeligheter./

 Ari Učený: Kniha o záboru země, Plav 9, 2009. p. 49-53. /Íslendingabók./

 Milada Blekastad: Korespondence z let 1961–1980. In: Sebrané spisy J. Patočky Sv.21, Korespondence

s komeniology, pp. 545-615, Oikoymenh 2011. /Korespondens fra 1961-1980/

 Mikkel Tin: Tomáš Smetana – Kresby. Vytvořit si tradice. Fenomenologická interpretace díla

českého malíře T. Smetany. Katalog výstavy. /Tomas Smetana – Tegninger. Å skape seg en tradisjon./

 Tore Kvaeven: Drsný je zákon mé země, Plus 2015. /Hardt er mitt lands lov./

 Sága o Vilmudu Mimoňovi./Vilmundar saga viðutan/ In: Lživé ságy starého Severu. Hermann a

synové, 2015.

 Gyrðir Elíasson: Měděné pole. Plav , 2016. p. ./Koparákur/

Projects:
 2008- 2011 Correspondence of Jan Patočka and Comeniologs, 401/07/1457 GA ČR

 2010 FM EHP/ Norway: grant for teacher mobility, nr. 4/028/09/1

 2013-2017 Phenomenology and semiotics, UK P18

 2015-2018 Supernatural Spaces, Erasmus+ Multilateral Teachers´ Exchange

 2016 FM EHP/ Norway: Old Norse literature in the Central European perpective: EHP-CZ07-INP-2-

080-2014

 2015 FM EHP/ Norway: Concept of the body in Old Norse literature: NF-CZ07-INP-4-220-2015

Conferences:
 Old Norse proper nouns. Conference “The Jomsvikinga saga – history and tradition”, Wolin, 7/8/2010

 Function of the king in the Old Norse literature. Conference "King and kingship in Old Norse

literature". Department of Human Sciences, Slezská univerzita, Katovice, 11/5/2011

 Rendering Old Norse names in translation into West-Slavic languages. Conference "West Slavic-

Scandinavian relations and Jómsvíkinga saga". Department of Scandinavian languages, Uppsala

University, 28/4/2012

 Relation of Soul and Body – How Can Sagas Contribute to the Holistic Approach to Human Being in

the Contemporary Science? Conference „The 15th International Saga Conference, Sagas and the Use of

the Past", Aarhus University, 12/8/2012

 Will the dagger fall down? - Question of survival of mind in Jómsvikinga saga. Conference “Interdisciplinary

approach in the Old Norse studies: Jómsvíkinga saga”, Prague, 19/06/2013
 Role of the body in Scandinavian Balads. Conference “International Ballad Conference”, Tórshavn, 23/07/2015

 Hamr of the Old Norse Body. Conference „The 16th International Saga Conference, Sagas and Space",

Basel, 11/08/2015

 How genres influence concepts of sagas: Concept of the body in various saga genres. Conference

“Space of the Nordic literature”, Prague, 17/03/2016